
UCHWAŁA NR XL/310/2014
RADY GMINY KWILCZ

z dnia 25 marca 2014 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kwilcz na lata 

2014 – 2016.

Na podstawie art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 135 ze zm.) Rada Gminy Kwilcz uchwala co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się  Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Kwilcz na lata 2014 – 
2016 stanowiący Załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy  Kwilcz. 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

Grzegorz Korpik

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 1



 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY  

w Gminie Kwilcz na lata 2014 – 2016 
 

Rozdział I 
Podstawy prawne  

 

1. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy Zastępczej 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 135 ze zmianami). 

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 182 ze 

zmianami). 

3. Ustawa  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2005 r.  Nr 180, poz . 1493 ze zmianami). 

4. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i           

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 ze  zmianami). 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z  2012 r. poz. 

124 ze zmianami). 

 

Rozdział II 
Informacje Ogólne 

 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu każdego człowieka w którym kształtuje 

się jego osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Rodzina zapewnia prawidłowy 

rozwój wszystkich  jej członków,  a w szczególności dzieci. Ważną rolę w prawidłowo 

funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości i 

zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji życia rodzinnego, rodzina nie jest w stanie 

realizować podstawowych zadań, role wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są 

reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z 

normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. 

Obowiązkiem gminy jest zapewnienie bezpieczeństwa i dbanie o dobro swoich mieszkańców 

wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XL/310/2014

Rady Gminy Kwilcz

z dnia 25 marca 2014 r.

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 2



wychowawczych i nie potrafiących samodzielnie rozwiązać swoich sytuacji kryzysowych. 

Szukając prób pomocy dziecku, uwagę należy skupić nie tylko na problemach dziecka, ale 

także na problemach jego rodziny, bo to w dezintegracji rodziny tkwi źródło sieroctwa 

społecznego. Wśród czynników, które składają się na dezintegrację rodziny, wymienić 

należy: niski poziom kulturalny, intelektualny oraz moralny dorosłych, niezaradność życiową 

członków rodziny, brak stabilizacji zawodowej i materialnej, niewydolność wychowawczą 

rodziców i zaniedbywanie obowiązków opiekuńczych względem dzieci, a także alkoholizm 

jednego lub obojga rodziców, karalność sądową, maltretowanie oraz znęcanie się nad 

dzieckiem.  Niekorzystne sytuacje w rodzinie zazwyczaj współwystępują ze sobą.  

Skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta we współpracy ze 

środowiskiem lokalnym, w tym sąsiedzkim, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, 

instytucjami oświatowymi, pomocy społecznej podmiotami leczniczymi, Kościołem i 

związkami wyznaniowymi oraz organizacjami pozarządowymi.  

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny                             

w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról 

społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być w miarę możliwości wczesne 

i mieć charakter profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie 

odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości i norm 

związanych z ich wychowaniem.  

Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym 

zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tu nie tylko o kontaktowanie 

się z rodziną, ale o współpracę z nią, a więc obustronny wysiłek – ze strony pracowników 

pieczy zastępczej i rodziców - zmierzającą do przywrócenia naturalnych więzi i  normalizacji 

życia rodzinnego.  

Prowadzenie profilaktycznych działań wspierających dziecko w rodzinie jest formą pomocy 

tańszą i bardziej skuteczną. Natomiast praca z rodziną biologiczną w przypadku, gdy 

zaistniała konieczność umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, ma na celu jak najszybszy 

powrót dziecka do rodziny. Działania wspierające w utrzymaniu pełnej rodziny wskazane są 

zarówno ze względów społecznych, jak i ekonomicznych, gdyż służą obniżeniu kosztów 

gminy związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

Program będzie miał zatem charakter zróżnicowany, zarówno profilaktyczny jak                      

i interwencyjny w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących do ich 

realizacji. 

 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 3



Rozdział III 
Diagnoza Społeczna 

 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

danych o osobach i rodzinach objętych wsparciem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Kwilczu za rok 2013.  W pierwszej kolejności przedstawiamy strukturę demograficzną 

gminy, co obrazuje tabela 1*. 

 
Tabela 1. Liczba mieszkańców według przedziału wiekowego 

Lp.  Dane wg. przedziału wiekowego             Liczba osób 

1. Liczba dzieci w wieku 0 - 13 lat 968 

2. Liczba dzieci w wieku 14 – 18 lat 393    

3. Osoby dorosłe  4872 

4. Liczba mieszkańców ogółem 6233 
* dane na dzień 31.12.2013r. – Urząd Gminy Kwilcz – Ewidencja Ludności 

 

Z przedstawionych danych wynika, że liczba dzieci w wieku 0-18 lat stanowi 21,83% ogólnej 

liczby mieszkańców, w tym 15,53% stanowią dzieci w przedziale wiekowym 0-13 lat, 

natomiast młodzież w wieku 14-18 lat  6,30%. 

 

Liczbę osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej wypłacanych przez Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwilczu obrazuje tabela 2*. 

 
Tabela 2. Liczba świadczeniobiorców   

Lp. Rodzaj świadczonej pomocy           Liczba osób 

1. Liczba rodzin korzystających z świadczeń z pomocy 
społecznej 

190 

2. Liczba osób w rodzinach korzystających z świadczeń 
z pomocy społecznej 

698 

3. Liczba rodzin korzystających z świadczeń rodzinnych 567 

4. Liczba rodzin korzystających z funduszu 
alimentacyjnego 

46 

5. Liczba  rodzin korzystających z dodatków 
mieszkaniowych 

74 

6.      Liczba rodzin korzystających z pomocy materialnej o                               
charakterze socjalnym   dla uczniów      

40 

 * dane na dzień 31.12.2013r.  GOPS Kwilcz - sprawozdanie MPIPS -03         

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 4



Z analizy danych   GOPS w Kwilczu za 2013 rok wynika, że 11,19 % mieszkańców gminy 

korzysta z różnych form wsparcia pomocy społecznej. Natomiast uprawnionych do świadczeń 

rodzinnych i funduszu alimentacyjnego było 9,83% rodzin. Od kilku lat liczba 

świadczeniobiorców  utrzymuje się na porównywalnym poziomie.  

 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa, 

bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, potrzeby ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub 

wielodzietnych, trudności w przystosowaniu po odbyciu kary pozbawienia wolności, w 

związku ze zdarzeniami losowymi, w związku z występowaniem przemocy w rodzinie  oraz 

bezdomności. Przyczyny trudnej sytuacji rodzin przedstawia tabela 3*. 

 

Tabela 3. Przyczyny i nasilenie trudnych sytuacji życiowych rodzin. 

Występujący problem Liczba 
środowisk 

% badanej liczby 
środowisk 

Ubóstwo          117                61 ,57% 

Niepełnosprawność  83 43,68% 

Bezrobocie  96 50,52% 

Długotrwała choroba 81 42,63% 

Alkoholizm 11 5,78% 

Niezaradność w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego 

w tym: 

rodziny niepełne 

rodziny wielodzietne 

28 

 

21 

5 

14,73% 

 

11,05% 

2,63% 

Ochrona macierzyństwa 

w tym: 

wielodzietność 

69 

43 

36,31% 

22,63% 

Przemoc w rodzinie 2 1,06% 

Trudności w przystosowaniu po opuszczeniu 5 2,64% 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 5



zakładu karnego 

Zdarzenie losowe 3 1,58% 

Bezdomność 2 1,05% 

*Opracowanie własne GOPS Kwilcz, dane za rok 2013 

 

Z przedstawionych danych wynika, że dominującym problemem osób i rodzin korzystających 

ze świadczeń pomocy społecznej jest ubóstwo, które dotyka 61,57% klientów pomocy 

społecznej, bezrobocie stanowi 50,52%, niepełnosprawność 43,68% a długotrwała choroba 

42,63%. Zarówno bezrobocie jak długotrwała choroba stanowią źródło generowania wielu 

innych niebezpiecznych dysfunkcji społecznych. Niepokojącym  jest fakt, że 14,73.%, to 

rodziny, które nie radzą sobie w prowadzeniu gospodarstwa domowego i  11 rodzin, w 

których występuje alkoholizm. Odsetek rodzin, w których przyczyną kryzysu jest 

niezaradność opiekuńczo – wychowawcza czy problem uzależnienia od alkoholu traktowany 

jest przez służby społeczne priorytetowo, gdyż dotyczy najsłabszej grupy jaką są dzieci.  

 

Rodziny mające trudności w pełnieniu ról opiekuńczych i wychowawczych są wspierane 

przez asystenta rodzin, który pomaga w przezwyciężeniu trudności związanych z opieką i 

wychowaniem małoletnich dzieci. Jego zadaniem jest osiągnięcie przez rodzinę 

podstawowego poziomu stabilności życiowej i  niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od 

rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania sytuacji kryzysowej  rodziny. 

Asystent rodziny pracuje z całą rodziną, ponieważ ich problemy są ściśle powiązane. 

Zadaniem asystenta jest wzbudzenie w podopiecznych wiary w swoje możliwości oraz 

motywowanie do podejmowania działań do tej pory uznawanych za niemożliwe. Asystent 

rodziny zatrudniony jest w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kwilczu od 2012 r. i od 

tego czasu opiekuje się rodzinami wymagającymi jego wsparcia. W 2013 r. było to 11 rodzin. 

Zakres udzielanej pomocy obrazuje tabela 4*. 

 

Tabela 4. Zakres udzielanej pomocy przez asystenta rodziny. 

Problem Liczba rodzin Liczba dzieci w rodzinach 

Praca z rodziną  w 
środowisku 11 36 

Praca z rodziną, w której 
dzieci przebywają w rodzinie 
zastępczej  zawodowej 

1 5 

Praca z rodziną, w której 1 4 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 6



dziecko przebywa w 
placówce opiekuńczo- 
wychowawczej   
* Źródło - sprawozdanie własne GOPS Kwilcz 

 

Z przedstawionych danych wynika, że praca asystenta rodziny w głównej mierze nakierowana 

jest na pomoc rodzinom, które nie radzą sobie z wychowywaniem i należytą opieką nad 

dziećmi. 

 

System pieczy zastępczej poprzez działania zespołu osób i  instytucji ma na celu zapewnienie 

czasowej opieki i wychowania dzieci w przypadkach niemożności sprawowania opieki i 

wychowania przez rodziców. 

Dla zobrazowania tego problemu w gminie Kwilcz  przedstawiamy tabelę 5*. 

 

Tabela 5. Liczba dzieci/młodzieży umieszczonych w pieczy zastępczej 

Lp. Rodzaj pieczy zastępczej            Liczba dzieci 

1. Dom Dziecka  - 

2. Rodziny zastępcze zawodowe 5 

3. Rodziny zastępcze spokrewnione 7 

4. Pogotowie rodzinne - 

5. Niezawodowe  rodziny zastępcze 1 

6. Inne placówki opiekuńczo-wychowawcze 5 
* Źródło – Informacje uzyskane z PCPR w Międzychodzie na dzień 31.12.2013r. 

 

Źródła danych:  

- Urząd Gminy  Kwilcz   (Ewidencja Ludności) 

- Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwilczu 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Międzychodzie 

 

Rozdział IV 
Założenia w wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w Gminie Kwilcz 

 

1. Najważniejsze jest dobro dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze 

strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia. 

2. Dzieci mają prawo do godnego życia a dla pełnego i harmonijnego rozwoju swojej  

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 7



      osobowości powinny wychowywać się w środowisku rodzinnym. 

3. Rodzina jako podstawowa komórka społeczeństwa dla dobra wszystkich jej członków  

      powinna być otoczona niezbędną ochroną i wsparciem, aby mogła w pełnym zakresie  

      wypełniać swoje obowiązki w społeczeństwie. 

4. Podstawowym zadaniem jest pomoc w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny i 

zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom. 

5. Rodziny mające trudności w pełnieniu ról opiekuńczych i wychowawczych wspierane 

są przez asystenta rodziny. 

6. Asystent rodziny pracuje z całą rodziną. 

 

Analiza SWOT Lokalnego Systemu Wspierania Rodziny i Opieki nad Dzieckiem 

Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

1. Dostępność do bezpłatnego 
poradnictwa  specjalistycznego,  

2. Rozwijający się system pieczy 
zastępczej, realizacja licznych 
programów osłonowych i 
profilaktycznych,  

3. Kompetentna ale także stale 
doskonaląca swoje umiejętności 
kadra pomocy społecznej,  

4. Zabezpieczenie w budżecie gminy 
niezbędnych środków na realizację 
zadań z zakresu wspierania rodziny 

5. Otwartość Urzędu  Gminy i  
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej na współpracę ze 
środowiskiem lokalnym,  

6. Ogólnie dostępna oferta pomocy w 
zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie.  

1. Mała świadomość i gotowość 
społeczna w zakresie wspierania 
rodziny i pieczy zastępczej,  

2. Brak nawyków korzystania z 
rodzinnego poradnictwa 
specjalistycznego,  

3. Zbyt mała aktywność w zakresie 
organizacji grup wsparcia i grup 
samopomocowych  

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

1. pozyskanie kandydatów do pełnienia 
roli rodziny wspierającej,  

2. kontynuacja  zatrudnienia asystenta 

1. Brak możliwości zaspokojenia 
uzasadnionych potrzeb 
mieszkaniowych rodzin,  

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 8



rodziny,  

3. możliwość pozyskiwania środków 
pozabudżetowych z UE,  

4. tworzenie nowych form pracy z 
rodziną, w tym usług psychologa i 
prawnika.  

2. Ubożenie społeczeństwa i osłabienie 
się funkcji opiekuńczej rodziny,  

3. Brak perspektyw kształcenia 
adekwatnego do późniejszych 
możliwości zatrudnienia,  

4. Niestabilny system prawny w 
zakresie wspierania rodziny i pomocy 
społecznej,  

5. Brak świadomości problemu i 
umiejętności szukania pomocy przez 
rodziny dysfunkcyjne. 

                                     
Rozdział V 
Cele Gminnego Programu Wspierania Rodzin w Gminie Kwilcz 

 
Cel główny:  

Wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych.  

 
Cele szczegółowe: 

 1. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców.  

 2. Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych.  

 3. Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych.  

 
Ad.1.  

Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców.  

Zadania:  

1) Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla rodziców; 

2) Opracowywanie i wdrażanie projektów i programów profilaktyczno-edukacyjnych dla  

rodzin i dzieci;  

3) Kierowanie osób uzależnionych na leczenie za pośrednictwem Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, realizującej Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii; 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 9



4) Włączenie Zespołu Interdyscyplinarnego w rozwiązanie problemu przemocy w 

rodzinie;  

5) Kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych zgodnych z normami 

i   wartościami społecznymi; 

6) Zapewnienie rodzinie wsparcia i pomocy asystenta rodziny; 

7) Organizowanie szkoleń dla asystenta rodziny;  

8) Nawiązanie współpracy z dziadkami, pod warunkiem, że sami są wolni od patologii. 

 
Ad.2.  

Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych.  

Zadania:  

1) Zapewnienie pomocy usługowej dla rodzin z dziećmi, w tym opiekuńczych                           

i specjalistycznych; 

2) Kierowanie dzieci do placówek wsparcia dziennego; 

3)  Objęcie dzieci indywidualną terapią psychologiczno-pedagogiczną; 

4) Kierowanie dzieci na kolonie i obozy realizujące programy przeciwdziałania   

uzależnieniom;  

5) Objęcie rodzin przeżywających trudności pomocą rodzin wspierających; 

6) Organizowanie szkoleń dla rodzin wspierających; 

7) Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo 

– wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej, interwencyjnym 

ośrodku preadopcyjnym; 

8) Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny przeżywającej trudności. 

 
Ad.3.  

Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych.  

Zadania:  

1) Umożliwienie osobistych kontaktów dzieci z rodzicami, z wyjątkiem przypadków, w  

których sąd zakazał takich kontaktów; 

2) Udzielenie pomocy rodzicom biologicznym w poszukiwaniu, podejmowaniu                          

i  utrzymywaniu pracy zarobkowej; 

3) Opracowanie we współpracy z rodziną biologiczną planu pracy, który jest zbieżny z 

planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 10



Do realizacji założonych celów będą prowadziły działania, których wybór zostanie 

poprzedzony szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem 

służącym do diagnozy jest wywiad środowiskowy, przeprowadzony przez pracownika 

socjalnego. Pełna i efektywna realizacja celów założonych w programie będzie możliwa 

dzięki kompleksowemu spojrzeniu na rodzinę przeżywającą trudności oraz podjęciu 

systemowych rozwiązań przy współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji 

pracujących z dziećmi i rodzicami. Priorytetem naszych działań jest uznanie podmiotowości 

dziecka oraz jego prawa do wychowania w rodzinie lub jak najszybszego powrotu do rodziny.  

 

Rozdział VI 
Osoby i instytucje odpowiedzialne za realizację działań pomocowych 

 

Cele szczegółowe Zadania Odpowiedzialni za realizację 

Poprawa jakości opieki 

sprawowanej przez 

biologicznych rodziców 

Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla 
rodziców 

psycholog, radca prawny, 
specjalista terapii uzależnień 

Opracowywanie i  wdrażanie    projektów i 
programów profilaktyczno-edukacyjnych dla 
rodzin i dzieci 

GOPS, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Kierowanie osób uzależnionych na leczenie za 
pośrednictwem Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

pracownicy socjalni, Gminna 
Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Sąd 
Rejonowy 

Włączenie Zespołu Interdyscyplinarnego 
działającego przy GOPS w rozwiązanie 
problemu przemocy w rodzinie 

pracownicy socjalni, zespół 
interdyscyplinarny 

Kształtowanie u rodziców właściwych postaw 
wychowawczych zgodnych z normami i 
wartościami społecznymi 

pracownicy socjalni,  asystent 
rodziny, rodzina wspierająca 

Zapewnienie rodzinie wsparcia i pomocy 
asystenta rodziny 

pracownicy socjalni, asystent 
rodziny, Sąd Rejonowy Wydział 
Rodzinny i Nieletnich 

Organizowanie szkoleń dla asystenta rodziny GOPS 

Nawiązanie współpracy z dziadkami, pod 
warunkiem, że sami są wolni od patologii  

pracownicy socjalni, dziadkowie 

Zapewnienie szczególnej 

ochrony dzieciom w 

Objęcie dzieci indywidualną terapią 
psychologiczno-pedagogiczną(szkoła, GOPS 
,poradnia) 

 Poradnia Pedagogiczno-
Psychologiczna, pedagodzy 
szkolni, psycholog zatrudniony 
w GOPS 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 11



rodzinach zagrożonych 

 

 

 

 

 

Kierowanie dzieci na kolonie i obozy 
realizujące programy przeciwdziałania 
uzależnieniom 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Kuratorium 
Oświaty, PCPR, pracownicy 
socjalni, szkoła , sołtysi , 
opiekunowie świetlic wiejskich 

Objęcie rodzin przeżywających trudności 
pomocą rodzin wspierających 

GOPS, rodziny wspierające 

Organizowanie szkoleń dla rodzin 
wspierających 

GOPS 

Współfinansowanie pobytu dziecka w 
rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej 
placówce opiekuńczo – terapeutycznej, 
interwencyjnym ośrodku  preadopcyjnym 

GOPS 

Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z 
rodziny przeżywającej trudności 

 

pracownicy socjalni, asystent 
rodziny, kurator , pedagog 

Umożliwienie powrotu 

dzieciom z pieczy 

zastępczej do rodzin 

biologicznych 

Utrzymywanie osobistych kontaktów dzieci z 
rodzicami, z wyjątkiem przypadków, w 
których sąd zakazał takich kontaktów 

rodziny biologiczne, 
opiekunowie pieczy zastępczej, 
pracownicy socjalni, asystent 
rodziny, kurator, psycholog 

Udzielenie pomocy w poszukiwaniu, 
podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 
zarobkowej 

pracownicy socjalni, PUP, 
pracodawcy ,organizacje 
pozarządowe 

Opracowanie we współpracy z rodziną 
biologiczną planu pracy, który jest zbieżny z 
planem pomocy dziecku umieszczonemu w 
pieczy zastępczej 

asystent rodziny, rodzina 
wspierająca , pracownicy 
socjalni, opiekunowie pieczy 
zastępczej, rodzice biologiczni 

Pomoc rodzinom w prawidłowym 
prowadzeniu gospodarstwa domowego 

Asystent rodziny, sąsiedzi, 
rodzina wspierająca, psycholog, 
kurator, rodzina 

Angażowanie rodziców do ponoszenia 
współodpowiedzialności za sprawy dziecka 
(wybór szkoły, zawodu, doping do nauki, do 
poprawy zachowania) 

pedagog szkolny, psycholog, 
wychowawca dziecka w szkole, 
pracownicy socjalni, 
opiekunowie pieczy zastępczej 

 

Rozdział VII 
Czas realizacji programu 

 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny została zaplanowana na lata 2014 – 

2016. Jest  dokumentem otwartym i zgodnie z występującymi potrzebami może podlegać 

okresowej weryfikacji, modyfikacji i uzupełnieniu.  

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 12



Ewaluacja programu 

Ewaluacja programu będzie oparta na gromadzeniu, analizie i interpretacji danych. Zostaną 

one pozyskane poprzez bezpośrednią rozmowę, obserwację lub telefoniczny kontakt z 

rodzicami biologicznymi, opiekunami pieczy zastępczej, środowiskiem sąsiedzkim, 

pracownikami instytucjonalnych form pomocy rodzinie. Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kwilczu w terminie do 31 marca każdego roku sporządzi sprawozdanie 

rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny. 

 

Wskaźniki osiągnięcia poszczególnych celów szczegółowych:  

 liczba udzielonych porad przez specjalistów w instytucjach samorządowych; 

 liczba realizowanych projektów i programów profilaktyczno-edukacyjnych dla rodzin 

i dzieci; 

 liczba interwencji kryzysowych;  

 liczba rodzin wymagających wsparcia;  

 liczba osób uzależnionych, skierowanych na leczenie;  

 liczba osób uzależnionych, które podjęły leczenie; 

 liczba rodzin, którym przyznano asystenta; 

 udział asystentów rodziny w szkoleniach podnoszących ich kwalifikacje; 

 liczba rodzin wspierających zaangażowanych w pomoc dzieciom z rodzin 

zagrożonych;  

 liczba dzieci, którym zapewniono udział w zajęciach edukacyjnych, w tym z 

elementami przeciwdziałania uzależnieniom, połączonych z wypoczynkiem;  

 liczba dzieci utrzymujących kontakty z rodzicami biologicznymi do ogółu dzieci  

umieszczonych w pieczy zastępczej; 

 liczba rodzin biologicznych dziecka, z którymi zrealizowano plan pracy zbieżny z 

planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;  

 liczba dzieci powracających do rodziny naturalnej; 

 kwota wydatkowana na koszty utrzymania dzieci w systemie pieczy zastępczej oraz 

pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych; 

 kwota wydatkowana na pomoc społeczną skierowaną do rodzin wychowujących dzieci    

w formie posiłku w szkole i przedszkolu; 

Uzyskane dane pozwolą na ocenę wartości programu oraz pomogą w dalszym planowaniu, 

realizacji    i    rozwoju    jego    działań.  Ewaluacja  będzie  miała   charakter   usprawniający  

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 13



i wskazujący kierunki ewentualnych zmian w zapisach programowych. Pozwoli na 

sprawdzenie efektywności i skuteczności przyjętych założeń oraz sposobu wydatkowania 

środków przeznaczonych na ich realizację.  

 

Rozdział VIII 
Realizatorzy i partnerzy programu 

 

Założenia programu Wspierania Rodziny w ramach swoich kompetencji winny realizować 

samorządowe jednostki organizacyjne, właściwe organizacje pozarządowe i inne podmioty 

mające kontakt z dzieckiem i rodziną. 

 

Podmioty realizujące program;  

 GOPS Kwilcz (Zespół Interdyscyplinarny, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, pracownicy socjalni, asystent rodziny);  

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie;  

 Komisariat Policji;  

 Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna; 

 Placówki Oświatowe; 

 Poradnia Rodzinna; 

 Sąd Rodzinny i Nieletnich; 

 Powiatowy Urząd Pracy;  

 Placówki Służby Zdrowia;  

 Rodziny wspierające;  

 Inne organizacje pozarządowe.  

 

W realizacji swoich zadań w/w podmioty powinny kierować się dobrem rodziny, a jej 

wspieranie traktować jako priorytet, także wówczas gdy nie stanowi ono ich podstawowej 

misji. 

Program jest zobowiązaniem samorządu gminy i jego jednostek do realizacji przyjętych 

celów, a także ma za zadanie stymulować do ukierunkowanych działań na rzecz dziecka i 

rodziny.                                      

 

 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 14



Rozdział IX 
Zasady finansowania 

 

Finansowanie programu odbywać się będzie ze środków:  

 budżetu Gminy Kwilcz, 

 dotacji z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych,  

 dotacji z budżetu państwa na realizację zadań zleconych,  

 programów rządowych z zakresu wspierania rodziny,  

 funduszy Unii Europejskiej. 

 

Wydatki związane z realizacją programu wspierania rodziny ustalane będą corocznie w 

ramach przyznanych na ten cel środków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 15



Wójt Gminy

Stanisław Mannek

Uzasadnienie
Zgodnie z art.176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie

pieczy zastępczej, do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3 – letniego

Gminnego Programu Wspierania Rodziny.

Niniejszy program jest zgodny z „Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych

w gminie Kwilcz w latach 2005 – 2015”. Zawiera kierunki polityki prorodzinnej państwa. Celem

głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji

opiekuńczo-wychowawczych. Cele szczegółowe programu wskazują zadania do realizacji,

wskaźniki tych zadań oraz realizatorów poszczególnych działań.

Id: 08DD4F3F-53A9-4570-B91F-9217ADDE9C0D. Podpisany Strona 1




